
ALBANESE

Le imbracature mettiamoci la testa
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RREGULLA TË PËRGJITHSHME 

• Përcaktoni peshën dhe qendrën e gravitetit të ngarkesës që do të ngrihet 

• Zgjidhni aksesorin ngritës më të përshtatshëm 

• Përdorni saktë aksesorin ngritës 

 

Në kushte normale  

mbani këndin β<60°  

krahasuar me vertikalen 

 

Kontrolle të paktën tremujore të kryera nga një person kompetent 

Regjistri të mbahet me detyrim për të paktën 3 vjet 

 

Masat paraprake gjatë përdorimit 

1. Mbroni skajet e mprehta 

2. Mos e përdridhni 

3. Mos e nyjëzoni 

4. Mos i ngarkoni çengela në majë 

 

SINJALET ME GJESTE 

Rritja e ngarkesës 

Ulje e ngarkesës 

Distanca vertikale 

Ndalim ose ndalim urgjent 
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Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 
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Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 
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Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 
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Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

RREGULLA TË PËRGJITHSHME 

• Përcaktoni peshën dhe qendrën e gravitetit të ngarkesës që do të ngrihet 

• Zgjidhni aksesorin ngritës më të përshtatshëm 

• Përdorni saktë aksesorin ngritës 

 

Në kushte normale  

mbani këndin β<60°  

krahasuar me vertikalen 

 

Kontrolle të paktën tremujore të kryera nga një person kompetent 

Regjistri të mbahet me detyrim për të paktën 3 vjet 

 

Masat paraprake gjatë përdorimit 

1. Mbroni skajet e mprehta 

2. Mos e përdridhni 

3. Mos e nyjëzoni 

4. Mos i ngarkoni çengela në majë 

 

SINJALET ME GJESTE 

Rritja e ngarkesës 

Ulje e ngarkesës 

Distanca vertikale 

Ndalim ose ndalim urgjent 
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Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 
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Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 
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LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 
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Distancë
horizontale

Distancë
vertikale



WLL 1000 kg WLL 2000 kg WLL 3000 kg

1 2 3
Fonte immagini: SUVAFonte immagini: SUVA

1 2 3

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 
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Metoda e lakut 
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3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 
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1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

RRIPAT E ZINXIRIT 

Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 

Pllaka e shënjimit 

Grep shkurtimi 

Krahu zinxhir 

Laqe vetë-mbyllëse ose laqe Clevis 

 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

PËRMBAJTJA MINIMALE E LAQEVE  

Grada e lakut  

Simboli i prodhuesit  

Numri i krahëve  

Gama në 45° dhe 60°  

Marka CE 

 

Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Leva mungon ose nuk funksionon  

2. Deformacione  

3. Plasaritje 
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Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 
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RRIPAT E ZINXIRIT 

Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 
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Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Leva mungon ose nuk funksionon  

2. Deformacione  

3. Plasaritje 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 
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Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 
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Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 
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WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 
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Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 
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1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 
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2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 
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Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 
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Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 
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2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 
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Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 
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Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

Shtyni përpara 

Djathtas (në lidhje me fenerin) 

Majtas (në lidhje me fenerin) 

Tërhiq 

Sinjalisti duhet të jetë në gjendje të ndjekë të 

Gjitha manovrat me sytë e tij, pa u ekspozuar 

ndaj rreziqeve të tyre. 

 

LAQE SINTETIKE 

1. Zgjidhni kapacitetin dhe gjatësinë sipas ngarkesës 

WLL 1000 kg 

WLL 2000 kg 

WLL 3000 kg 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

 

2. Ndryshimi i kapacitetit në varësi të modalitetit të laqeve 

Shkalla nominale e rrjedhjes = WLL 

Metoda e lakut 

Shkalla efektive e rrjedhës = WLL x C 

 

3. Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Etiketa mungon  

2. Prerje dhe/ose gërvishtje  

3. Vrima e butonit është dëmtuar 

 

RRIPAT E ZINXIRIT 

Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 

Pllaka e shënjimit 

Grep shkurtimi 

Krahu zinxhir 

Laqe vetë-mbyllëse ose laqe Clevis 

 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

PËRMBAJTJA MINIMALE E LAQEVE  

Grada e lakut  

Simboli i prodhuesit  

Numri i krahëve  

Gama në 45° dhe 60°  

Marka CE 

 

Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Leva mungon ose nuk funksionon  

2. Deformacione  

3. Plasaritje 

RRIPAT E ZINXIRIT 

Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 

Pllaka e shënjimit 

Grep shkurtimi 

Krahu zinxhir 

Laqe vetë-mbyllëse ose laqe Clevis 

 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

PËRMBAJTJA MINIMALE E LAQEVE  

Grada e lakut  

Simboli i prodhuesit  

Numri i krahëve  

Gama në 45° dhe 60°  

Marka CE 

 

Kryeni kontrolle vizuale përpara çdo përdorimi 

Shembuj të dëmeve të mundshme që mund të gjenden:  

1. Leva mungon ose nuk funksionon  

2. Deformacione  

3. Plasaritje 

RRIPAT E ZINXIRIT 

Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 

Pllaka e shënjimit 

Grep shkurtimi 

Krahu zinxhir 

Laqe vetë-mbyllëse ose laqe Clevis 

 

Mos përdorni sende të dëmtuara 

PËRMBAJTJA MINIMALE E LAQEVE  

Grada e lakut  

Simboli i prodhuesit  

Numri i krahëve  

Gama në 45° dhe 60°  

Marka CE 
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1. Leva mungon ose nuk funksionon  

2. Deformacione  

3. Plasaritje 
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Komponenti i sipërm i terminalit ose "zile" 
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Laqe vetë-mbyllëse ose laqe Clevis 
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Simboli i prodhuesit  
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Gama në 45° dhe 60°  

Marka CE 
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